## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Decisiones Practicæ Casuum Conscientiæ Selectorum In Praxi, Et Foro Interno Quotidie Occurrentium, Omnibusque, Præsertim Ecclesiasticis, Qui Sui, Et Aliorum Curam Gerunt, Perutilium, Resolutorum**

Pars Altera Decisionum Practicarum Casuum Conscientiæ Selectorum In  
Praxi, Et Foro Interno Quotidie Occurrentium, Omnibusque, Præsertim  
Ecclesiasticis, Qui Sui, Et Aliorum Curam Gerunt, Perutilium, Resolutorum

**Leonardelli, Bonaventura**

**Augustæ Vindelicorum ; Græcii, 1739**

Q. 1. Quid ipse de valore talis matrimonii sentiret?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41144**

violata, ita & in sponsalibus (pe- tur; in sponsalibus verò ad res-  
stari debet ratio præcipua, scilicet liendum spectatur suspecta fides,  
fides violata, ob quam licentia re- quæ meritò suspecta manet,  
filiendi concessa est. In eitt. C. et si uterque fornicata  
*Raynulius* attenditur major turpitu-  
do delicti, ut expressè ibi insinua-  
tus sit.

## CASUS LXXIV.

*De matrimonio sub conditione servandæ castitatis  
contracto ab habente votum simplex castitatis  
perpetuae.*

**P**atronilla Virgo ab Anselmo viduo interrogata, an non vellet sibi nubere? Respondebat, se non posse. Anselmus suspicatus, quod res erat, subjungit, nonne voto castitatis obstricta es? affirmat illa, tunc Anselmus, si hoc est, inquit, ne sis de hoc sollicita, ego à te nunquam debitum petam, vivemus in perpetua continentia, poterisque etiam in matrimonio illæsam servare castitatem; quo audito Patronilla sub ea conditione consentit, & condicit in matrimonium, quod paulò post coram Parocho contrahunt in facie Ecclesiæ. Patronilla postea scrupulis agitata quæsivit ex Confessario.

*QUÆR. I. Quid ipse de valore talis matrimonii sentiret?*

*QUÆR. IV. An liceat sibi marito cohabitare, anue in lecto separatio cubare  
debeat?*

*QUÆR. III. An valeat matrimonium contractum sub conditione, ut conjux  
nunquam debitum exigat?*

419

**A**D I. Q. valere tale matrimo- c. 11. n. 5. Rebell. l. 2. de oblig. just.  
nium, respondent Palud in 4. q. 10. sedl. 2. Abulensi. in c. 30. n.  
dist. 30. q. 2. 4. 1. Pont. l. 3. q. 32. Bosco de matri. D. 11. S. 8.  
concl. 9.

concl. 9. Krimm in l. 4. n. 798. P. Schmier p. 2. de matr. c. 2. n. 118. P. Pichler h̄c n. 79. aliisque plures, censentes conditiones contrarias bonis matrimonii, si honestae sint, non vitiare matrimonium, cujusmodi sunt: accipio te, si tecum vivas in perpetua castitate, vel ex lege, ut in perpetua continentia vivamus, vel ut nunquam à me conjugii debitum petas, aut tibi petenti reddere tenerar, &c. Rationem dant. 1. Quia conditiones honestae, licet contrariae sint bonis matrimonii, non recalentur inter illas, quæ de jure irritant matrimonium; nam cap. fin. de cond. appos. nullans conditiones contrarias bonis matrimonii, loquitur duntaxat de conditionibus turpibus, ut constat ex exemplis ibidem subjunctis. Ergo. 2. Quia si uterque ante initum matrimonium voto castitatis se obstrinxisset, valeret matrimonium, non obstante ea conditione, vi cuius neuter debitus exigere valeat: ergo etiam idem erit, quamvis ea conditio de debito non reddendo, & petendo apponatur ipsi contractui. 3. Possunt sponsi contrahere matrimonium cum intentione servandi castitatem, vel Religionem profitendi juxta c. commissum, 16. b. tit. ergo possunt hoc etiam deducere in pactum, & talem conditionem adjicere matrimonio. 4. Possunt conjuges inito jam matrimonio communis consensu

postea vovere castitatem, vel ingredi Religionem: ergo salva essentia matrimonii potest adjecta tali conditione tolli jus petendi, vel reddendi debitum. 5. Ad essentiam matrimonii sufficit dominum mutuum corporum, & potestas in actu primo: atqui dominum hoc & potestatem, seu jus non impediunt dictæ conditiones, sed tantummodo impediunt usum hujus dominii; usus enim potest separari à dominio, & concedi dominum, seu jus, & reservari usus, & vicissim, ut constat à pari cum aliis contractibus. 6. Quia, si talis conditio non posset adjici, non constituit matrimonium inter B. V. & S. Josephum, utpote qui sub tali conditione videntur contraxisse; Sequela non potest, admitti, utpete contraria Evangelio Matth. 1. v. 18. & Luc. 1. v. 27. &c.

Secunda sententia negat matrimonium contractum sub tali conditione validum esse. Ita cum S. Th. & S. Bonavent. Sotus 4. dist. 29. q. 2. a. 3. Richard. a. 2. q. 4. ad 3. Covar. p. 2. de sponsal. c. 3. §. 1. Navar. l. 3. Consil. 11. de voto, edit. 2. Adrian. 4. q. 3. de matr. dub. 9. Abb. c. commissum, c. 2. de Spons. Henr. l. 11. de matr. c. 4. & l. 12. c. 2. Barbof. in c. fin. b. tit. n. 3. Gonzal. ibid. Sanch. l. 5. de matr. D. 10. n. 2. & 3. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 7. n. 9. König

König tit. de spons. n. 102. Engl. n. 10. Pirh. n. 13. Wiestn. n. 52. Schmalzgr. n. 120. Guttier. Filiiuc. Lud. Lop. Vivald. Petr. Le-desm. aliisque plures.

Moventur 1. Auctoritate citt. cap. fin. de cond. appos. ubi Pontifex Gregor. IX. simpliciter assertit, matrimonium vitiari, & effectu carere, contractum sub conditio-ne contraria bono prolis, nulla facta distinctione inter conditio-nem honestam, & turpem; nec vim ibi ponit in turpitudine con-ditionis, sed in contrarietate cum substantia matrimonii, uti patet ex illis verbis: *Si conditiones contra substantiam conjugii inserantur &c.* ubi Pontifex loquitur generaliter, adeoque intelligendus de omnibus conditionibus, substantiae matrimoni-ii adversantibus, sive honestæ illæ sint, sive turpes. Est autem in citt. c. fin. Sermo de conditionibus veris & propriè di-ctis, ut notant citt. DD. quales non sunt conditiones de præsenti, vel præterito. Utpote, quæ non suspendunt negotium, vel actum, sed absolute Statim obligant, si subsunt, vel non obligant, nec unquam obligabunt, si illæ non subsint.

Prob. 2. Ratione. Quia quamvis de substantia matrimonii non sit copula, nec intentio illius exigendæ, vel reddenda; est ta-men de substantia matrimonii

*R. P. Leonardelli Soc. Jesu.*

mutua corporum traditio, vi cu-jus contrahentes in se mutuò transferunt jus in corpus suum ad actus conjugales, ac proinde sal-tum implicitè se se obligant ad eos reddendos: atqui contrahen-tes matrimonium sub conditione servandæ perpetuæ castitatis tale jus, & implicitum consensum ad actus conjugales reddendos ex-cludunt per ipsam appositionem talis conditionis, hoc ipso, quòd vi illius ad copulam non exigen-dam, & non reddendam obli-gentur: ergo &c. Atque adeò quando in ipso contractu matri-moniali apponitur conditio, ut uterque conjux maneat in per-pe-tua castitate, non solùm tollitur copula carnalis, sed etiam jus, & potestas ad talem copulam; nam obligatio hæc, quā obligantur ad non petendum, nec reddendum debitum, efficaciter impedit, quan-tum est ex sua parte, ne ullum tale jus, & potestas sequatur, adeoque neque jus radicale, nec potestas remota, utpote que-stante eo pacto, & vi illius con-ditionis nunquam potest licetè re-digi in actum secundum. Nec sufficit, quòd hoc jus, & potestas remota posset habere alios usus, & utilitates; nisi simul finis prin-cipialis, & substantia matrimonii simili obtineatur; aliàs si ex hoc capite valeret tale matrimonium, valeret etiam matrimonium con-tractum sub conditio-ne, si gene-rationem prolis evites, utpote

Mmm                    quod

quod eosdem usus, & fines habere posset; quod tamen annullatur in *citt. cap. fin.* eō quōd illa conditio inseratur contra substantiam matrimonii.

**421** *Sea dices*, prædictas conditio-  
nes non esse contra substantiam  
matrimonii; quia possunt merito-  
riè adjici post matrimonium con-  
tractum, potestque intendi matri-  
monium ut præcisè ratum.

R. N. parit. quia quando semel  
est initum matrimonium, & contra-  
ctus substantia legitimè jam po-  
sita fuit, per actum postea illi  
contrarium supervenientem non  
vitiatur contractus, prout patet  
*ex l. empti 9. C. de contr. empt.* ubi  
dicitur, si post contractum emptio-  
nis initum, ex post facto venditor  
emptori remittat pretium,  
contractum subsistere; & qui emit,  
dicitur rem illam emptioonis titu-  
lo possidere, *l. pretii 9. C. de rescind.*  
*vendit.*

In matrimonio verò rato, ve-  
rè tradicur jus, & potestas cor-  
porum, ita ut si conjuges nolint  
uti tempore à jure sibi concessio,  
possint statim eam potestatem re-  
digere in actum secundum, &  
uti matrimonio; intentio autem  
illō non utendi, non est de ejus-  
dem substantia.

**422** Secunda hæc sententia specta-  
tâ ratione, & auctoritate proba-

bilior videtur oppositâ, quæ ta-  
men etiam valde probabilis est.  
Unde

Ad argumenta in contrarium R.  
ad 1. conditiones ibi in *citt. cap.*  
*fin.* expressas ponи duntaxat exem-  
pli causâ, ut patet ex verbo: *pu-*  
*ta*, si alter dicat alteri, si genera-  
tionem prolis evites &c. reliquas  
verò eti honestas contra substan-  
tiā conjugii appositas implicitè  
contineri & intelligi, cùm Ponti-  
fix generaliter sine distinctione pug-  
net ratio, ut dictum est suprà.

Ad 2. N. Conseq. & parit; nam  
si votum continentia præcessit  
contractum matrimoniale; tunc  
per ejusmodi votum non tollitur  
translatio corporum mutua ad  
actus conjugales, sed tantum res,  
scilicet corpus ad continentiam  
promissum Deo, per contractum  
matrimoniale traditur alteri,  
quod licet fiat illicite, fit tamen  
valide, uti patet in venditione alia-  
rum rerum v. g. domūs, prædii,  
equi &c. qui, si tibi sit promissus,  
& venditus, non tamen traditus,  
& postea vendatur, & simul tra-  
datur alteri, transit equus in hu-  
jus dominium, & venditio hæc  
valida est, licet illicita. Et ra-  
tio ulterior est, quia votum sim-  
plex non est traditio, sed solū  
promissio: unde sicut quod uni  
promisi, possim alteri tradere, &  
efficietur suum, quamvis ego pec-  
ce: n